BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------

	Số: 207TCT/PCCS
V/v: Ưu đãi thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2005

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Đăk Lăk

Trả lời công văn số 1642/CT-TH.DT ngày 4/10/2004 của Cục thuế tỉnh Đăk Lăk về ưu đãi TNDN, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 47 Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: “Thuế suất ưu đãi, miễn thuế, giảm thuế và chuyển lỗ theo quy định tại Điều 35, Điều 36, Điều 37, Điều 38, Điều 39, Điều 40, Điều 41, Điều 42, Điều 43, Điều 44, Điều 45 và Điều 46 của Nghị định này chỉ áp dụng đối với cơ sở kinh doanh đã thực hiện đúng chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và đã đăng ký nộp thuế theo kê khai”. Căn cứ vào quy định trên, các doanh nghiệp mới thành lập đang trong thời gian được miễn, giảm thuế TNDN chưa thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn chứng từ thì không được hưởng ưu đãi miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp. Trường hợp đã thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ nhưng có vi phạm chế độ kế toán thì theo từng trường hợp vi phạm xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, và vẫn được hưởng ưu đãi miễn, giảm thuế TNDN.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP (HC), PCCS;
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương